



Medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut  
/Her

### Besvarelse af §37 spørgsmål 2020-033 om klargørelse af terræn

11-03-2020  
Sags nr.: 2020 - 3417  
Id nr. 50189359

Kære Aqqalu

Du har i henhold til § 37 i Forretningsorden for Inatsisartut stillet spørgsmål til Naalakkersuisut om klargøring af terræn. Dine spørgsmål er henvist til min besvarelse. Spørgsmålene gengives enkeltvis nedenfor, efterfulgt af en besvarelse.

Postboks 909  
3900 Nuuk  
Tlf.: (+299) 34 50 00  
E-mail: box909@nanoq.gl  
Fax: (+299) 34 63 56  
www.naalakkersuisut.gl

#### **Spørgsmål 1: Hvor mange midler afsættes af Selvstyret til kommunerne ift. klargørelse af terrænen, når der skal bygges rundt på kysten?**

Svar: Departementet for Finanser oplyser at:

"Der ikke er afsat en fast pulje i finansloven for 2020 til byggemodning i forbindelse med ibrugtagning af nyt land. Der vil således skulle optages konkrete forhandlinger om fordeling og finansiering af eventuelle projekter."

#### **Spørgsmål 1a: Efter hvilke principper fordeles midlerne?**

Svar: Departementet for Finanser oplyser at:

"Principperne for byggemodning og ibrugtagning af nyt land er nedfældet i Aftale om ny opgave- og byrdefordeling for byggemodning pr. 1. januar 1998.

Der er nedsat en fællesoffentlig arbejdsgruppe, der har til opgave at forberede en ny aftale til afløsning af Aftale om ny opgave- og byrdefordeling for byggemodning pr. 1. januar 1998 og i denne sammenhæng revidere principperne. Arbejdsgruppen består af repræsentanter fra de fem kommuner, samt Departementet for Finanser.

Arbejdsgruppen er nedsat for at behandle to forskellige problemstillinger i forbindelse med byudvikling:

1. Fordeling af ansvar og udgifter til byggemodning
2. Finansiering af afledte infrastrukturinvesteringer i forbindelse med store, nationale anlægsprojekter, i praksis infrastrukturprojekter."

#### **Spørgsmål 2: Har Naalakkersuisuts planer om en gradvis overdragelse af boligbyggeri til kommunerne eller selvstændige rundt på hele kysten?**

Svar: Nej.

#### **Spørgsmål 3: Har Naalakkersuisut i sinde at liberalisere selvstyrejede boliger, så virksomheder kan få boliger til elever der søger praktiskplads?**

Svar: Departementet for Uddannelse, Kirke og Kultur oplyser at:

“Det af finanslovsaftalen for 2019 fremgår, at en øget fremgang på uddannelsesområdet i form af, at langt flere efter afgang fra folkeskolen hurtigt påbegynder og færdiggør en erhvervskompetencegivende uddannelse er central for at skabe et mere selv bærende og bæredygtigt samfund. Endvidere står der, at det derfor er centralt at eliminere flaskehalse i uddannelsessystemet, herunder at sørge for at manglende adgang til lærepladser, ikke forhindrer unge i at påbegynde en erhvervsuddannelse. For at fjerne dele af flaskehalse i uddannelsessystemet har Naalakkersuisut igangsat projektering af kollegier i de uddannelsesbyer, hvor der er mangel på kollegier. Ifølge Naalakkersuisuts Sektorplan for Kollegier omhandler det i første omgang byerne Ilulissat, Aasiaat, Sisimiut, Nuuk og Qaqortoq.”

Med venlig hilsen



Karl Frederik Danielsen